
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

417
Besluit van 5 juli 1993, houdende in hoofdzaak 
wijziging van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 in verband 
met algemene salarismaatregelen per 1 april 
1992 en 1 januari 1993 en de toekenning van een 
eenmalige uitkering in 1992

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 
5 maart 1993, nr. AB93/U227, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsvoor
waarden Rijkspersoneel, mede gedaan namens Onze Minister van 
Justitie;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambte
narenwet 1929, artikel 80 van de gemeentewet, artikel 6 van de Wet van 
11 september 1964, houdende vaststelling van een nieuwe regeling van 
de bezoldiging van de vice-president van de Raad van State en de staats
raden, alsmede van de president en de overige leden van de Algemene 
Rekenkamer (Stb. 1993, 218), artikel 7, derde lid, van de Wet op de 
bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren, artikel 1, derde lid, van de 
Wet bezoldiging Nationale ombudsman, artikel 89 van de Grondwet, 
artikel 7 van de Wet Nationale ombudsman, artikel C 1 van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet, de artikelen 16 en 17 van de Intrekkingswet BB 
en artikel 4, tweede lid, van de Wet van 17 juli 1923, Stb. 364;

De Raad van State gehoord (advies van 18 mei 1993, nr.
W04.93.01 57);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 22 juni 1993, nr. AB93/483, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsvoor
waarden Rijkspersoneel, uitgebracht mede namens Onze Minister van 
Justitie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Staatsblad 1993 417 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HO O FDSTUK I

W ijzig ing  van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke R ijksam bte
naren 1984 en enige andere rechtspositionele  regelingen in 
verband m et a lgem ene salarism aatregelen per 1 april 1992 en 
per 1 januari 1993

Paragraaf I

W ijzig ing  per 1 april 1992.

A rtike l I

In het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 19841 worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 21, tweede lid, wordt «f 215,15» vervangen door f 221,60.

B

In de bijlage A worden de bedragen f 14 067, f 15 003 en f 16 000 
telkens gewijzigd in onderscheidenlijk f 14 489, f 15 453 en f 16 480.

C

De bijlage B wordt vervangen door de gelijknamige bijlage welke is 
opgenomen in het bij dit besluit behorende addendum I.

A rtike l II

1. Voor zover artikel I aanleiding geeft tot het wijzigen van de 
bedragen van toelagen, toegekend met toepassing van artikel 19 van het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, die ingevolge het 
bepaalde in artikel 13 van de Overgangsregeling Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 nog worden gehandhaafd, geschiedt 
zulks door Onze Minister, hoofd van het daarbij betrokken ministerie, met 
inachtneming van de daarvoor door Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken te geven richtlijnen.

2. Voor zover artikel I aanleiding geeft tot het wijzigen van bijzondere 
regelingen, getroffen met toepassing van artikel 26 van het Bezoldigings
besluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984, geschiedt dit bij gemeen
schappelijke beschikking van Onze Minister, hoofd van het daarbij 
betrokken ministerie, en van Onze Minister van Binnenlandse Zaken.

A rtike l III

De salarisschalen 1 tot en met 5, die zijn opgenomen in artikel II, 
tweede lid, van het koninklijk besluit van 24 augustus 1988, houdende 
wijziging van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 
in verband met verhoging leeftijdsgrens volwassenensalaris en wijziging 
staffeling jeugdsalarissen (Stb. 401) worden vervangen door:

Staatsblad 1993 417 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schaal 1 Schaal 2 Schaal 3 Schaal 4 Schaal 5

J20 1 985 J20 2 031 J20 2 078 J 2 0 2 122 J20 2 214
J19 1 824 J19 1 867 J19 1 909 J19 1 950 J19 2 034
J18 1 663 J18 1 702 J18 1 741 J18 1 778 J18 1 855
J 17 1 502 J 17 1 537 J17 1 572 J17 1 606 J17 1 675
J16 1 341 
J15 1 180

J16 1 373 
J15 1 208

J16 1 404 J16 1 434

Artikel IV

In de Bezoldigingsregeling leerling-verpleegkundigen en leerling- 
ziekenverzorgenden 19782, worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

A

De in artikel 3, tweede lid, genoemde bedragen f 1 815, f 1 991 en 
f2  214 worden gewijzigd in onderscheidenlijk f 1 869, f 2 050 en 
f 2 280.

B

De in artikel 3, vijfde lid, genoemde bedragen f 1 375, f 1 603 en 
f 1 992 worden gewijzigd in onderscheidenlijk f 1 416, f 1 651 en 
f2  051.

C

De in artikel 3, zesde lid, genoemde bedragen f 1 375 en f 1 603 
worden gewijzigd in onderscheidenlijk f 1 416 en f 1 651.

Artikel V

A

De bij artikel I, onder B en C, aangebrachte wijzigingen in de bezol
diging van het burgerlijk rijkspersoneel dragen een algemeen karakter.

B

In verband met het gestelde onder A wordt de bezoldiging van de 
functionarissen welke is geregeld bij Wet van 11 september 1964, 
houdende vaststelling van een nieuwe regeling van de bezoldiging van de 
vice-president van de Raad van State en de staatsraden, alsmede van de 
president en de overige leden van de Algemene Rekenkamer (Stb. 1993, 
218) nader vastgesteld als volgt:

1. de bedragen f 16 000, f 15 003 en f 14 067, vermeld in artikel 1, 
eerste lid, van voornoemde wet worden gewijzigd in onderscheidenlijk 
f 16 480, f 15 453 en f 14489;

2. de bedragen f 15 003 en f 13 190, vermeld in artikel 4, eerste lid, 
van voornoemde wet worden gewijzigd in onderscheidenlijk f 15 453 en 
f 13 586.

Staatsblad 1993 417 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c

In verband met het gestelde onder A worden de bedragen f 16 000 en 
f 14 067, genoemd in artikel 1, eerste lid, van de Wet bezoldiging 
Nationale ombudsman gewijzigd in onderscheidenlijk f 16 480 en 
f 14 489.

Paragraaf II

Wijziging per 1 januari 1993 

Artikel VI

In het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 zoals dit 
is komen te luiden ingevolge paragraaf I van dit hoofdstuk worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 21, tweede lid, wordt «f 221,60» vervangen door f 223,81.

B

In de bijlage A worden de bedragen f 14 489, f 15 453 en f 16 480 
telkens gewijzigd in onderscheidenlijk f 14 634, f 15 607 en f 16 645.

C

De bijlage B wordt vervangen door de gelijknamige bijlage welke is 
opgenomen in het bij dit besluit behorende addendum II.

Artikel VII

1. Voor zover artikel VI aanleiding geeft tot het wijzigen van de 
bedragen van toelagen, toegekend met toepassing van artikel 19 van het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, die ingevolge het 
bepaalde in artikel 13 van de Overgangsregeling Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 nog worden gehandhaafd, geschiedt 
zulks door Onze Minister, hoofd van het daarbij betrokken ministerie, met 
inachtneming van de daarvoor door Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken te geven richtlijnen.

2. Voor zover artikel VI aanleiding geeft tot het wijzigen van bijzondere 
regelingen, getroffen met toepassing van artikel 26 van het Bezoldigings
besluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984, geschiedt dit bij gemeen
schappelijke beschikking van Onze Minister, hoofd van het daarbij 
betrokken ministerie, en van Onze Minister van Binnenlandse Zaken.

Artikel VIII

De salarisschalen 1 tot en met 5, die zijn opgenomen in artikel II, 
tweede lid, van het koninklijk besluit van 24 augustus 1988, houdende 
wijziging van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 
in verband met verhoging leeftijdsgrens volwassenensalaris en wijziging 
staffeling jeugdsalarissen (Stb. 401) worden vervangen door:

Staatsblad 1993 417 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schaal 1 Schaal 2 Schaal 3 Schaal 4 Schaal 5

J20 2005 J20 2 052 J20 2 098 J20 2143 J 2 0 2 236
J 19 1 843 J 19 1 885 J 19 1 928 J19 1 969 J19 2 054
J18 1 680 J18 1 719 J18 1 758 J18 1 796 J18 1 873
J17 1 518 J17 1 553 J17 1 588 J 17 1 622 J 17 1 692
J16 1 355 
J 15 1 192

J16 1 386 
J15 1 220

J16 1 418 J16 1 448

Artikel IX

In de Bezoldigingsregeling leerling-verpleegkundigen en leerling- 
ziekenverzorgenden 1978 zoals deze is komen te luiden ingevolge 
paragraaf I van dit hoofdstuk worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

A

De in artikel 3, tweede lid, genoemde bedragen f 1 869, f 2 050 en 
f 2 280 worden gewijzigd in onderscheidenlijk f 1 888, f 2 071 en 
f 2 303.

B

De in artikel 3, vijfde lid, genoemde bedragen f 1 416, f 1 651 en 
f 2 051 worden gewijzigd in onderscheidenlijk f 1 431, f 1 668 en 
f2  072.

C

De in artikel 3, zesde lid, genoemde bedragen f 1 416 en f 1 651 
worden gewijzigd in onderscheidenlijk f 1 431 en f 1 668.

Artikel X

A

De bij artikel VI, onder B en C, aangebrachte wijzigingen in de bezol
diging van het burgerlijk rijkspersoneel dragen een algemeen karakter.

B

In verband met het gestelde onder A wordt de bezoldiging van de 
functionarissen welke is geregeld bij Wet van 11 september 1964, 
houdende vaststelling van een nieuwe regeling van de bezoldiging van de 
vice-president van de Raad van State en de staatsraden, alsmede van de 
president en de overige leden van de Algemene Rekenkamer (Stb. 1993, 
218) zoals deze is komen te luiden ingevolge paragraaf I van dit 
hoofdstuk nader vastgesteld als volgt:

1. de bedragen f 16 480, f 15 453 en f 14 489 vermeld in artikel 1, 
eerste lid, van voornoemde wet worden gewijzigd in onderscheidenlijk 
f 16 645, f 15 607 en f 14 634;

2. de bedragen f 15 453 en f 13 586, vermeld in artikel 4, eerste lid, 
van voornoemde wet worden gewijzigd in onderscheidenlijk f 15 607 en 
f 13 722.

C

In verband met het gestelde onder A worden de bedragen f 16 480, en

Staatsblad 1993 417 5



  

 

 

 
 

 

  

 

ff  1144  448899,,  ggeennooeemmdd  iinn  aarrttiikkeell  11,,  eeeerrssttee  lliidd,,  vvaann  ddee  WWeett  bbeezzoollddiiggiinngg  
Nationale ombudsman gewijzigd in onderscheidenlijk f 16 645 en 
f 14 634.

HO O FDSTUK II

Toekenning van een eenm alige u itkering  in 1992 aan burgerlijk  
rijkspersoneel en ander personeel

A rtike l X I

1. Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt verstaan onder:
a. de belanghebbenden:
1°. de ambtenaren in de zin van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 

Rijksambtenaren 1984 en zij, voor wie krachtens artikel 26 van dat 
besluit een bezoldigingsregeling is vastgesteld;

2°. de werknemers in de zin van het Arbeidsovereenkomstenbesluit, 
wier loon is vastgesteld met toepassing van het bepaalde in artikel 12, 
eerste lid, onder b, c of d van dat besluit;

3°. de burgemeesters van één of meer gemeenten, alsmede degenen 
die op grond van artikel 84, derde lid, van de gemeentewet met de 
vervanging van het ambt zijn belast;

4°. de functionarissen voor wie de bezoldiging is geregeld in de Wet 
van 11 september 1964, houdende vaststelling van een nieuwe regeling 
van de bezoldiging van de vice-president van de Raad van State en de 
staatsraden, alsmede van de president en de overige leden van de 
Algemene Rekenkamer (Stb. 1993, 218);

5°. de rechterlijke ambtenaren wier bezoldiging is geregeld in de Wet 
op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren en de 
kandidaat-verkeersschouten wier bezoldiging is geregeld in het Besluit 
opleiding verkeersschouten;

6°. de functionarissen voor wie de bezoldiging is geregeld in artikel 1, 
eerste lid, van de Wet bezoldiging Nationale ombudsman;

7°. de ambtenaren en werknemers wier bezoldiging is geregeld in de 
artikelen 48 en 120 van het Reglement Dienst Buitenlandse Zaken;

8°. de belanghebbenden in de zin van het Rijkswachtgeldbesluit 1959, 
de Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag, de Uitkerings
regeling 1966 en de Wet uitkering wegens vrijwillig vervroegd uittreden;

9°. de gewezen noodwachters die op grond van het bepaalde in de 
artikelen 16 en 17 van de Intrekkingswet BB een wachtgeld of een 
uitkering genieten.

b. de berekeningsbasis:
1°. voor de belanghebbende, genoemd onder a.1° tot en met a.7°: het 

salaris, bedoeld in het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 
1984, dan wel hetgeen daarmee overeenkomt in andere bezoldigingsre- 
gelingen, dat over de maand september 1992 mede met inachtneming 
van de bepalingen van het Algemeen Rijksambtenarenreglement ter zake 
van vermindering van de bezoldiging in geval van non-activiteit, militaire 
dienst, buitengewoon verlof, ouderschapsverlof, ziekte of schorsing, dan 
wel op grond van overeenkomstige bepalingen in andere rechtspositiere
gelingen, wordt genoten, met dien verstande dat hierbij onder salaris 
tevens wordt verstaan het zakgeld c.q. de vergoeding bij opleidingen, als 
bedoeld in de Bezoldigingsregeling leerling-verpleegkundigen en leerling- 
ziekenverzorgenden 1978 c.q. de Rechtspositieregeling voor deelnemers 
aan opleidingen in het kader van het leerlingwezen, dan wel hetgeen 
daarmee overeenkomt in andere rechtspositieregelingen;

2°. voor de belanghebbende, genoemd onder a.8° en a.9°: het bedrag 
van het wachtgeld of de uitkering dat met inachtneming van de

Staatsblad 1993 417 6



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bepalingen van de van toepassing zijnde ontslaguitkeringsregeling over 
de maand september 1992 w ordt uitgekeerd.

2. De belanghebbende, genoemd in het eerste lid, onder a.1° to t en 
met a.7° w ordt voor de toepassing van dit hoofdstuk niet als belangheb
bende aangemerkt voor de tijd  dat hij ingevolge een wettelijke 
verplichting als m ilita ir in werkelijke dienst is voor eerste oefening en in 
verband daarmee de aan zijn ambt verbonden bezoldiging geniet to t een 
bedrag, dat gelijk is aan het bedrag van het op hem te verhalen gedeelte 
van de pensioenbijdrage.

A rtikel X II

1. Aan de belanghebbende, genoemd in artikel XI, eerste lid, onder 
a.1° to t en met a.7°, juncto tweede lid, w ordt een eenmalige uitkering 
verleend te r grootte van 6% van de voor hem geldende berekeningsbasis.

2. Aan de belanghebbende, genoemd in artikel XI, eerste lid, onder 
a.8° en a.9°, w ordt een eenmalige uitkering verleend ter grootte van 
5,56% van de voor hem geldende berekeningsbasis, dan wel ter grootte 
van 6% van die berekeningsbasis indien daaruit het e ffect van de 
vakantie-uitkering is verwijderd.

A rtikel X III

Hij die na zijn ontslag uit hoofde van ziekte aan hoofdstuk VI van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement, dan wel aan daarmede overeenko
mende voorzieningen in andere rechtspositieregelingen, aanspraak kan 
ontlenen op bezoldiging of loon, w ordt voor de toepassing van dit 
hoofdstuk behandeld alsof hij in dienst is gebleven.

A rtikel X IV

1. Onder ambtelijk inkomen, bedoeld in artikel C 1 van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet, w ordt niet mede verstaan de in d it hoofdstuk 
bedoelde eenmalige uitkering, dan wel de overeenkomstige uitkering in 
andere rechtspositieregelingen.

2. De in dit hoofdstuk bedoelde eenmalige uitkering w ordt aange
wezen als een uitkering bedoeld in artikel 4, tweede lid, van de W et van 
17 juli 1923, Stb. 364.

H O O FD ST U K  III

Intrekking van de Bezold ig ingsregeling leerling-verp leegkun-  
digen en leerling-ziekenverzorgenden 1978

A rtikel X V

De Bezoldigingsregeling leerling-verpleegkundigen en leerling-zieken
verzorgenden 1978 w ordt ingetrokken.

A rtikel X V I

In artikel 1, tweede lid, onder b, van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1984 vervalt de aanduiding «7°. leerling-verpleegkun
digen en leerling-ziekenverzorgenden;» en worden de aanduidingen 
onder 8° en 9° vernummerd to t onderscheidenlijk 7° en 8°.

Staatsblad 1993 417 7

J



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

HOOFDSTUK IV

Enkele wijzigingen van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks
ambtenaren 1984

Artikel XVII

In artikel 25, eerste lid, van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks
ambtenaren 1984 w ordt de aanduiding «17, vierde lid» vervangen door:
17, zevende lid.

Artikel XVIII

In bijlage A van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 
1984

-  vervalt onder het hoofd «Binnenlandse Zaken» het onderdeel 
«Algemeen burgerlijk pensioenfonds» en de daarbij voorkomende 
inschrijving;

-  vervallen onder het hoofd «Onderwijs en Wetenschappen» de onder
delen «Academische Raad» en «Wetenschappelijke raad voor de 
kernenergie» en de daarbij voorkomende inschrijvingen;

-  vervalt onder het hoofd «Verkeer en Waterstaat» het onderdeel 
«Rijksdienst voor de IJsselmeerpolders» en de daarbij voorkomende 
inschrijving.

HOOFDSTUK V

Slotbepaling 

Artikel XIX

1 Stb. 1983, 571, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 24 februari 1993, Stb. 143
2 Stb. 1986, 432, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 27 augustus 1992, Stb. 515

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 14 september 1993, nr. 175

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt terug:

a. to t en met 1 april 1992 voor wat betreft paragraaf I van hoofdstuk
I;

b. to t en met 1 januari 1993 voor wat betreft paragraaf II van 
hoofdstuk I; en

c. to t en met 1 september 1992 voor wat betreft hoofdstuk II.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 5 juli 1993
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de vijfde  augustus 1993

De Minister van Justitie a.i., 
J. E. Andriessen

316852F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 417



  

 

 

 

 

 

  

 

BehBehoooort rt bibij j kkooninkninklijk lijk bebesluit sluit vvaann  55  jujuli li 191993,93,  SStbtb. . 441717

Mij bekend,

De Minister van Binnelandse Zaken,
C. I. Dales

Addendum  I

bevattende de gewijzigde bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burger
lijke Rijksambtenaren 1984 (per 1 april 1992).

Staatsblad 1993 417 9



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

B IJLA G E  B

van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (per 1 
april 1992) bevattende het kader (hoofd- en niveaugroepen) waarbinnen 
aard en niveau van de functies worden bepaald, alsmede de daarbij 
behorende salarisschalen voor de ambtenaren.

Hoofdgroep I

Niveaugroep la Niveaugroep Ib Niveaugroep Ic

Schaal 1 Schaal 2 Schaal 3

(maandbedragen in guldens)

U 15 3 098
U 13 3010

U 13 2 829 U 11 2 920
U 12 2 571 U 11 2 737 6 2 829
U 10 2 501 U 9 2 649 5 2 737
U 8 2 446 4 2 571 4 2 649

3 2 393 3 2 501 3 2 501
2 2 345 2 2 393 2 2 393
1 2 246 1 2 294 1 2 294
0 2 146 0 2 196 0 2 246

J 21 1 931 J 21 1 976 J 21 2 021
J 20 1 717 J 20 1 757 J 20 1 797
J 19 1 502 J 19 1 537 J 19 1 572
J 18 1 288 J 18 1 318 J 18 1 348
J 17 1 073 J 17 1 098 J 17 1 123
J 16 1 073 J 16 1 098 J 16 1 123
J 15 1 073 J 15 1 098

Hoofdgroep II

Niveaugroep lla Niveaugroep IIb Niveaugroep llc Niveaugroep lid

Schaal 3 Schaal 4 Schaal 5 Schaal 6

(maandbedragen in guldens)

U 16 3 270 U 15 3 444 10 3 614
U 15 3 098 U 14 3 185 U 13 3 357 9 3 531
U 13 3010 U 12 3 098 8 3 270 8 3444
U 11 2 920 7 3010 7 3 185 7 3 357

6 2 829 6 2 920 6 3 098 6 3 270
5 2 737 5 2 829 5 3 010 5 3 185
4 2 649 4 2 737 4 2 920 4 3 098
3 2 501 3 2 571 3 2 829 3 3 010
2 2 393 2 2 446 2 2 649 2 2 829
1 2 294 1 2 345 1 2 501 1 2 649
0 2 246 0 2 294 0 2 393 0 2 571

J 21 2 021 J 21 2 065 J 21 2 154
J 20 1 797 J 20 1 835 J 20 1 914
J 19 1 572 J 19 1 606 J 19 1 675
J 18 1 348 J 18 1 376 J 18 1 436
J 17 1 123 J 17 1 147 J 17 1 197
J 16 1 123 J 16 1 147

Staatsblad 1993 417 10



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoofdgroep III

Niveaugroep lila  Niveaugroep lllb  Niveaugroep lllc

Schaal 5 Schaal 6 Schaal 7

(maandbedragen in guldens)

U 15 3 4 4 4 10 3 6 1 4 10 3 979
U 13 3 357 9 3 531 9 3 887

8 3 270 8 3 444 8 3 794
7 3 185 7 3 357 7 3 702
6 3 098 6 3 270 6 3 614
5 3 0 1 0 5 3 185 5 3 531
4 2 920 4 3 098 4 3 444
3 2 829 3 3 0 1 0 3 3 357
2 2 649 2 2 829 2 3 185
1 2 501 1 2 649 1 3 010
0 2 393 0 2 571 0 2 920

J 21 
J 20 
J 19 
J 18 
J 17

2 154 
1 914 
1 675 
1 436 
1 197

Niveaugroep llld Niveaugroep llle

Schaal 8 Schaal 9

(m aandbedragen in guldens)

10 4 534
9 4 444
8 4  352 8 5 209
7 4  261 7 5 011
6 4  167 6 4 8 1 0
5 4  075 5 4  627
4 3 979 4 4  444
3 3 887 3 4  261
2 3 702 2 4  075
1 3 531 1 3 887
0 3 357 0 3 702

H oofdgroep IV

Niveaugroep IVa Niveaugroep IVb Niveaugroep IVc Niveaugroep IVd

Schaal 6 Schaal 7 Schaal 8 Schaal 9

(maandbedragen in guldens)

10 3 614 10 3 979 10 4 534
9 3 531 9 3 887 9 4 4 4 4
8 3 444 8 3 794 8 4 352 8 5 209
7 3 357 7 3 702 7 4  261 7 5 011
6 3 270 6 3 6 1 4 6 4 167 6 4 8 1 0
5 3 185 5 3 531 5 4 075 5 4  627
4 3 098 4 3 444 4 3 979 4 4  444
3 3 010 3 3 357 3 3 887 3 4  261
2 2 829 2 3 185 2 3 702 2 4  075
1 2 649 1 3 0 1 0 1 3 531 1 3 887
0 2 571 0 2 920 0 3 357 0 3 702

Staatsblad 1993 417 11



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Niveaugroep IVe N iveaugroep IV f Niveaugroep IVg

Schaal 10 Schaal 11 Schaal 12

(maandbedragen in guldens)

12 5 796
11 5 604 11 6 790
10 5 412 10 6 698 10 7 754

9 5 209 9 6 520 9 7 637
8 5 011 8 6 343 8 7 414
7 4 8 1 0 7 6 165 7 7 236
6 4 627 6 5 988 6 7 057
5 4 444 5 5 796 5 6 879
4 4 261 4 5 604 4 6 698
3 4 075 3 5 4 1 2 3 6 520
2 3 887 2 5 209 2 6 343
1 3 702 1 5 011 1 6 165
0 3 531 0 4 8 1 0 0 5 988

Hoofdgroep V

Niveaugroep Va Niveaugroep Vb Niveaugroep Vc Niveaugroep Vd Niveaugroep Ve

Schaal 10 Schaal 11 Schaal 12 Schaal 13 Schaal 14

(maandbedragen in guldens)

12 5 796
11 5 604 11 6 790
10 5 412 10 6 698 10 7 754

9 5 209 9 6 520 9 7 637 9 9 282

8 5 011 8 6 343 8 7 4 1 4 8 8 438 8 9 032
7 4 8 1 0 7 6 165 7 7 236 7 8 314 7 8 790
6 4 627 6 5 988 6 7 057 6 8 090 6 8 554

5 4 444 5 5 796 5 6 879 5 7 866 5 8 314

4 4 261 4 5 604 4 6 698 4 7 637 4 8 090

3 4 075 3 5 412 3 6 520 3 7 414 3 7 866
2 3 887 2 5 209 2 6 343 2 7 236 2 7 637

1 3 702 1 5 011 1 6 165 1 7 057 1 7 4 1 4

0 3 531 0 4 8 1 0 0 5 988 0 6 879 0 7 236

Hoofdgroep VI

Niveaugroep Vla N iveaugroep V lb N iveaugroep V lc N iveaugroep Vld

Schaal 15 Schaal 16 Schaal 17 Schaal 18

(maandbedragen in guldens)

9 10 209 9 11 229 9 12 352 9 13 586
8 9 890 8 10 897 8 11 966 8 13 161
7 9 581 7 10 539 7 11 592 7 12 750
6 9 282 6 10 209 6 11 229 6 12 352
5 9 032 5 9 890 5 10 879 5 11 966
4  8 790 4 9 581 4 10 539 4 11 592
3 8 554 3 9 282 3 10 209 3 11 229
2 8 314 2 9 032 2 9 890 2 1 0 8 7 9
1 8 090 1 8 790 1 9 581 1 10 539
0  7 866 0 8 554 0 9 282 0 10 209

Staatsblad 1993 417 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Behoort bij koninklijk besluit van 5 juli 1993, Stb. 417.

Mij bekend,

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Addendum II

bevattende de gewijzigde bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burger
lijke Rijksambtenaren 1984 (per 1 januari 1993)

Staatsblad 1993 417 13



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

B IJLA G E  B

van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (per 1 
januari 1993) bevattende het kader (hoofd- en niveaugroepen) 
waarbinnen aard en niveau van de functies worden bepaald, alsmede de 
daarbij behorende salarisschalen voor de ambtenaren.

Hoofdgroep I

Niveaugroep la Niveaugroep Ib Niveaugroep Ic

Schaal 1 Schaal 2 Schaal 3

(maandbedragen in guldens)

U 15 3 129
U 13 3 040

U 13 2 857 U 11 2 949
U 12 2 596 U 11 2 764 6 2 857
U 10 2 526 U 9 2 676 5 2 764
U 8 2 470 4 2 596 4 2 676

3 2 417 3 2 526 3 2 526
2 2 368 2 2417 2 2417
1 2 268 1 2317 1 2317
0 2 168 0 2 218 0 2 268

J 21 1 951 J 21 1 996 J 21 2 041
J 20 1 734 J 20 1 774 J 20 1 814
J 19 1 518 J 19 1 553 J 19 1 588
J 18 1 301 J 18 1 331 J 18 1 361
J 17 1 084 J 17 1 109 J 17 1 134
J 16 1 084 J 16 1 109 J 16 1 134
J 15 1 084 J 15 1 109

Hoofdgroep II

Niveaugroep lla Niveaugroep IIb Niveaugroep IIc Niveaugroep lid

Schaal 3 Schaal 4 Schaal 5 Schaal 6

(maandbedragen in guldens)

U 16 3 303 U 15 3 479 10 3 650
U 15 3 129 U 14 3 216 U 13 3 391 9 3 566
U 13 3 040 U 12 3 129 8 3 303 8 3 479
U 11 2 949 7 3 040 7 3 216 7 3 391

6 2 857 6 2 949 6 3 129 6 3 303
5 2 764 5 2 857 5 3 040 5 3 216
4 2 676 4 2 764 4 2 949 4 3 129
3 2 526 3 2 596 3 2 857 3 3 040
2 2417 2 2 470 2 2 676 2 2 857
1 2 317 1 2 368 1 2 526 1 2 676
0 2 268 0 2317 0 2417 0 2 596

J 21 2 041 J 21 2 085 J 21 2 175
J 20 1 814 J 20 1 854 J 20 1 934
J 19 1 588 J 19 1 622 J 19 1 692
J 18 1 361 J 18 1 390 J 18 1 450
J 17 1 134 J 17 1 159 J 17 1 209
J 16 1 134 J 16 1 159

Staatsblad 1993 417 14



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Hoofdgroep III

Niveaugroep lila  N iveaugroep lllb  Niveaugroep lllc

Schaal 5 Schaal 6 Schaal 7

(maandbedragen in guldens)

U 15 3 479 10 3 650 10 4 0 1 9
U 13 3 391 9 3 566 9 3 926

8 3 303 8 3 479 8 3 831
7 3 216 7 3 391 7 3 739
6 3 129 6 3 303 6 3 650
5 3 040 5 3 2 1 6 5 3 566
4 2 949 4 3 129 4 3 479
3 2 857 3 3 040 3 3 391
2 2 676 2 2 857 2 3 216
1 2 526 1 2 676 1 3 040
0 2 4 1 7 0 2 596 0 2 949

J 21 
J 20 
J 19 
J 18 
J 17

2 175 
1 934 
1 692 
1 450 
1 209

Niveaugroep llld Niveaugroep MIe

Schaal 8 Schaal 9

(m aandbedragen in guldens)

10 4  580
9 4  489
8 4  396 8 5 261
7 4  303 7 5 061
6 4  209 6 4  858
5 4  116 5 4 674
4 4 0 1 9 4 4 489
3 3 926 3 4  303
2 3 739 2 4  116
1 3 566 1 3 926
0 3 391 0 3 739

H oofdgroep IV

Niveaugroep IVa Niveaugroep IVb Niveaugroep IVc Niveaugroep IVd

Schaal 6 Schaal 7 Schaal 8 Schaal 9

(maandbedragen in guldens)

10 3 650 10 4 0 1 9 10 4 580
9 3 566 9 3 926 9 4 489
8 3 479 8 3 831 8 4 396 8 5 261
7 3 391 7 3 739 7 4 303 7 5 061
6 3 303 6 3 650 6 4 209 6 4 858
5 3 216 5 3 566 5 4  116 5 4  674
4 3 129 4 3 479 4 4 0 1 9 4 4  489
3 3 040 3 3 391 3 3 926 3 4  303
2 2 857 2 3 2 1 6 2 3 739 2 4  116
1 2 676 1 3 040 1 3 566 1 3 926
0 2 596 0 2 949 0 3 391 0 3 739

Staatsblad 1993 417 15



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Niveaugroep IVe Niveaugroep IVf Niveaugroep IVg

Schaal 10 Schaal 11 Schaal 12

(maandbedragen in guldens)

12 5 854
11 5 660 11 6 858
10 5 466 10 6 765 10 7 832

9 5 261 9 6 585 9 7 713
8 5 061 8 6 406 8 7 488
7 4 858 7 6 227 7 7 308
6 4 674 6 6 048 6 7 128
5 4 489 5 5 854 5 6 948
4 4 303 4 5 660 4 6 765
3 4 116 3 5 466 3 6 585
2 3 926 2 5 261 2 6 406
1 3 739 1 5 061 1 6 227
0 3 566 0 4 858 0 6 048

Hoofdgroep V

Niveaugroep Va Niveaugroep Vb Niveaugroep Vc Niveaugroep Vd Niveaugroep Ve

Schaal 10 Schaal 11 Schaal 12 Schaal 13 Schaal 14

(maandbedragen in guldens)

12 5 854
11 5 660 11 6 858
10 5 466 10 6 765 10 7 832

9 5 261 9 6 585 9 7 713 9 9 375
8 5 061 8 6 406 8 7 488 8 8 522 8 9 123
7 4 858 7 6 227 7 7 308 7 8 397 7 8 878
6 4 674 6 6 048 6 7 128 6 8 171 6 8 639
5 4 489 5 5 854 5 6 948 5 7 945 5 8 397
4 4 303 4 5 660 4 6 765 4 7 713 4 8 171
3 4 116 3 5 466 3 6 585 3 7 488 3 7 945
2 3 926 2 5 261 2 6 406 2 7 308 2 7 713
1 3 739 1 5 061 1 6 227 1 7 128 1 7 488
0 3 566 0 4 858 0 6 048 0 6 948 0 7 308

Hoofdgroep VI

Niveaugroep Vla Niveaugroep Vlb Niveaugroep Vlc Niveaugroep Vld

Schaal 15 Schaal 16 Schaal 17 Schaal 18

(maandbedragen in *guldens)

9 10311 9 11 342 9 12 475 9 13 722
8 9 989 8 10 987 8 12 085 8 13 293
7 9 677 7 10 644 7 11 708 7 12 877
6 9 375 6 10 311 6 11 342 6 12 475
5 9 123 5 9 989 5 10 987 5 12 085
4 8 878 4 9 677 4 10 644 4 11 708
3 8 639 3 9 375 3 10 311 3 11 342
2 8 397 2 9 123 2 9 989 2 10 987
1 8 171 1 8 878 1 9 677 1 10 644
0 7 945 0 8 639 0 9 375 0 10 311

Staatsblad 1993 417 16



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Op 27 mei 1992 werd met de ondertekening van de centrale overeen
komst inzake het arbeidsvoorwaardenbeleid voor het overheidspersoneel 
over de periode 1 april 1992 tot en met 31 maart 1993 onder meer 
overeengekomen dat per 1 april 1992 en 1 januari 1993 algemene 
salarisverhogingen plaatsvinden ter grootte van respectievelijk 3% en 1%, 
en dat het overheidspersoneel in oktober 1992 een éénmalige uitkering 
ontvangt van 6% van het feitelijke salaris over de maand september
1992. Deze maatregelen werden bekend gemaakt bij dezerzijdse circu
laire, gericht aan de ministers, van 4 juni 1992, nr. AB92/U573 (Staats
courant dd. 9 juni 1992, nr. 108).

Het onderhavige besluit strekt er in de eerste plaats toe de algemene 
salarisverhogingen te formaliseren voor het burgerlijk rijkspersoneel, 
alsmede de gebruikelijke aanpassingen in samenhang daarmee, te weten 
de wijziging van de salarisbedragen voor leerling-verpleegkundigen en 
leerling-ziekenverzorgenden en de wijziging van de bezoldigingsbedragen 
voor enkele bij wet bezoldigde functionarissen (hoofdstuk I, paragrafen I 
en II). Voorts strekt dit besluit ertoe de eenmalige uitkering te formali
seren voor het burgerlijk rijkspersoneel en voor enkele andere catego
rieën, alsmede voor enkele categorieën gewezen overheidspersoneel 
(hoofdstuk II). Vervolgens wordt bij dit besluit de Bezoldigingsregeling 
leerling-verpleegkundigen en leerling-ziekenverzorgenden 1978 
ingetrokken (hoofdstuk III), terwijl tenslotte bij hoofdstuk IV enkele 
(tekstuele) wijzigingen in het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambte
naren 1984 (BBRA 1984) worden aangebracht. Wat de financiële conse
quenties van de in de hoofdstukken I en II van dit besluit neergelegde 
maatregelen betreft, merk ik op, dat deze zijn bekostigd uit de door het 
kabinet ter beschikking gestelde gelden ten behoeve van de arbeidsvoor
waarden voor het overheidspersoneel.

De procedure van totstandbrenging van dit besluit is aangevangen op 
1 september 1992, te weten aansluitend op de totstandkoming van het 
koninklijk besluit van 27 augustus 1992, Stb. 515, waarbij onder meer de 
laatstelijk hieraan voorafgaande algemene salarisverhoging werd gefor
maliseerd t.a.v. het burgerlijk rijkspersoneel. Na behandeling in de 
Adviescommissie Overheidspersoneelsbeleid diende het ontwerp-besluit 
nog de Raad voor de Rijksdienst, de Ministerraad en de Centrale 
Commissie voor Georganiseerd Overleg in Ambtenarenzaken te 
passeren, voordat de aanhangigmaking bij de Raad van State kon plaats
vinden. De hiermee gemoeide tijd leidt ertoe dat ook voor wat betreft de 
wijzigingen per 1 januari 1993 terugwerkende kracht niet kan worden 
vermeden. Voor de belanghebbenden bij de in het besluit neergelegde 
maatregelen betekent dit evenwel geen nadeel.

Artikelsgewijze toelichting

De paragrafen I en II van hoofdstuk I houden verband met de 
algemene salarisverhogingen per 1 april 1992, respectievelijk 1 januari
1993. Bij de artikelen I tot en met III, respectievelijk VI tot en met VIII 
worden deze verhogingen verwerkt in de bezoldiging van de ambtenaren 
in de zin van het BBRA 1984. Bij artikel I, onder A, en artikel VI, onder A, 
vindt de aanpassing hieraan van het minimumbedrag van de 
vakantie-uitkering plaats. De artikelen III en VIII strekken ertoe de salaris
schalen 1 tot en met 5, die zijn opgenomen in artikel II, tweede lid, van 
het koninklijk besluit van 24 augustus 1988, houdende wijziging van het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 in verband met 
verhoging leeftijdsgrens volwassenensalaris en wijziging staffeling jeugd-

Staatsblad 1993 417 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ssaalalarrisissseenn  (S(Stbtb. . 440011),),  peper r ondonderserscchheieidedennlijlijk k 11  apaprilril  19199292  eenn  11  janjanuauari ri 
1993 aan te passen aan genoemde salarisverhogingen. Bij de artikelen 
IV en IX van dit hoofdstuk worden deze verhogingen verwerkt in de 
salarisbedragen van de Bezoldigingsregeling leerling-verpleegkundigen 
en leerling-ziekenverzorgenden 1978. Het gaat hier om de aanpassing 
van zowel de salarissen welke gelden voor de opleiding «oude stijl» als 
de voor de opleiding «nieuwe stijl» geldende salarissen.

Onder verwijzing naar de toelichting op hoofdstuk III van dit besluit 
merk ik op dat deze aanpassing, die werd genoemd in bovenvermelde 
circulaire van 4 juni 1992, in verband met de intrekking van deze bezoldi
gingsregeling (artikel XV) thans voor de laatste keer plaatsvindt. De wijzi
gingen van de bezoldiging van het burgerlijk rijkspersoneel dragen 
ingevolge de artikelen V, onder A, en X, onder A, een algemeen karakter. 
In verband daarmee worden vervolgens onder B en C van deze artikelen 
de bezoldigingsbedragen van de vice-president en de leden van de Raad 
van State, van de president en de leden van de Algemene Rekenkamer 
en van de Nationale ombudsman en de substituut-ombudsman aan die 
wijzigingen aangepast.

Hoofdstuk II bevat de formalisering van de eenmalige uitkering voor 
het burgerlijk rijkspersoneel en voor enkele andere categorieën, alsmede 
voor enkele categorieën gewezen overheidspersoneel. De hierbij 
gestelde regels stemmen overeen met de inhoud van punt C van meerge
noemde circulaire van 4 juni 1992. Een overeenkomstige eenmalige 
uitkering aan de gepensioneerden zal bij afzonderlijke formalisering 
worden gerealiseerd. Met het bepaalde in artikel XIV, eerste lid, wordt 
bereikt dat naast de bij dit hoofdstuk geformaliseerde uitkering, ook die 
welke als uitvloeisel van de in de aanhef van deze toelichting bedoelde 
centrale overeenkomst aan andere categorieën personeelsleden, onder 
meer bij gemeenten, provincies en waterschappen, wordt toegekend, 
geen ambtelijk inkomen in de zin van de Algemene burgerlijke 
pensioenwet is; dit karakter van de eenmalige uitkering werd overeenge
komen bij bedoelde centrale overeenkomst.

Hoofdstuk III betreft de intrekking van de Bezoldigingsregeling 
leerling-verpleegkundigen en leerling-ziekenverzorgenden 1978. Na de 
inwerkingtreding van het Rechtspositiereglement academische zieken
huizen resteren er geen rijksziekenhuizen meer waar deze bezoldigings
regeling nog wordt toegepast. De bestaansreden voor deze regeling is 
daarom niet meer aanwezig, zodat tot intrekking kan worden gekomen 
(artikel XV). De tekst van artikel 1, tweede lid, van het BBRA 1984 wordt 
bij artikel XVI aan deze intrekking aangepast.

Ten slotte worden in Hoofdstuk IV van dit besluit nog enkele afzonder
lijke (tekstuele) wijzigingen van het BBRA 1984 geregeld. Bij artikel XVII 
wordt de tekst van artikel 25, eerste lid, van het BBRA 1984 aangepast 
aan de wijziging van artikel 17 van dat besluit bij artikel I, onder A, van 
het koninklijk besluit van 3 april 1992, Stb. 171. Bij artikel XVIII worden 
enkele vermeldingen in bijlage A van het BBRA 1984 geschrapt.

De vermelding inzake het salaris van de hoofddirecteur van het 
Algemeen burgerlijk pensioenfonds kan vervallen in verband met het 
bepaalde in artikel L 17 van de Algemene burgerlijke pensioenwet, zoals 
dat artikel sinds 1 januari 1988 luidt ingevolge de wijziging bij Wet van 
17 december 1987, Stb. 568.

Aangezien de Academische Raad en de Wetenschappelijke raad voor 
de kernenergie zijn opgeheven blijkens de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs onderscheidenlijk de Wet van 17 mei 1985 tot wijziging van 
de Kernenergiewet (Stb. 295), kunnen de vermeldingen met betrekking 
tot de voorzitters van deze raden worden geschrapt.

Ten slotte wordt de inschrijving van het ambt van Hoofddirecteur van 
de Rijksdienst voor de IJsselmeerpolders en het daarbij genoemde 
salaris geschrapt in verband met de opheffing van deze rijksdienst bij

Staatsblad 1993 417 18



  

 

 

 

  

 

besluit besluit vvaann  ddee  MMininisisteter r vvaann  VerVerkeer keer eenn  WWaatteerrssttaaaatt  dddd..  2266  jujuli li 1988, 1988, nnrr..  
88/30278, bureau Secretaris-Generaal (Staatscourant 16 augustus 
1988, nr. 1 57).

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 417 19


	stb-1993-417



